
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.695  39Segunda-feira, 29 DE JANEIRO DE 2024

FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DA 
POLÍCIA MILITAR

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

Portaria 002/2024-ADM. FIN/FASPMPA.
O Diretor do Fundo de Assistência Social da PMPA - FASPM, usando das 
atribuições que lhes são conferidas pelo Dec. N° 108, de 20 de junho 
de 2011(Estatuto do FASPM) e Portaria N° 053, de 07 de agosto de 
2013(Regimento Interno do FASPM) e, considerando o disposto no Art. 
67 da Lei Federal N° 8.666/93, de 21 de junho de 1993, c/c Portaria N° 
1694/2022-SCCMO/DGP de 04 de outubro de 2022;
RESOLVE:
Art. 1° Designar os Policiais Militares, conforme abaixo relacionados, para 
exercerem a função de fiscal titular e fiscal substituto do Processo licitató-
rio n° 008/2023 – FASPM e seu objeto, de forma a atender o disposto no 
Art. 67 da Lei Federal N°8.666/93:
A 3º SGT QPMP RG 19730 ANA CLÉA DE ALMEIDA PRESTES DE LIMA como 
fiscal titular, e o 3º SGT QPMP RG 34685 MARCOS BARROSO LEAL, como 
fiscal substituto.
CONTRATADA: MÉTODO TELECOMUNICAÇÕES E COMERCIO LTDA, CNPJ n° 
65.295.172/0001-85
CONTRATO: N° 026/2023.
PUBLICAÇÃO: DOE N°35.669, de 05 de janeiro de 2024.
OBJETO: Prestação de serviços de telefonia fixa comutada (STFC).
Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-
se as disposições em contrário.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém, 23 de janeiro de 2024
MOISÉS COSTA DA CONCEIÇÃO – CEL QOPM RG 18338
Diretor do FASPM-PA

Protocolo: 1035330
Portaria 001/2024-ADM. FIN/FASPMPA.
O Diretor do Fundo de Assistência Social da PMPA - FASPM, usando das 
atribuições que lhes são conferidas pelo Dec. N° 108, de 20 de junho 
de 2011(Estatuto do FASPM) e Portaria N° 053, de 07 de agosto de 
2013(Regimento Interno do FASPM) e, considerando o disposto no Art. 
67 da Lei Federal N° 8.666/93, de 21 de junho de 1993, c/c Portaria N° 
1694/2022-SCCMO/DGP de 04 de outubro de 2022;
RESOLVE:
Art. 1° Designar os Policiais Militares, conforme abaixo relacionados, para 
exercerem a função de fiscal titular e fiscal substituto dos contratos qua-
lificados abaixo e seu objeto, de forma a atender o disposto no Art. 67 da 
Lei Federal N°8.666/93:
O 1° TEN QOSPM RG 40886 CHRISTIAN MIRANDA RIBEIRO como fiscal 
titular, e a 3° SGT QPMP RG 35187 MARIA MAURICIA LIMA XAVIER, como 
fiscal substituta.
CONTRATADA: MM LOBATO COMERCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA, CNPJ 
n° 05.109.384/0001-07
CONTRATO: N° 024/2023.
PUBLICAÇÃO: DOE N°35.669, de 05 de janeiro de 2024.
OBJETO: Fornecer fornecimento de medicamentos e drogas de uso humano.
CONTRATADA: LOBATO COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA, 
CNPJ n° 34.875.727/0001-34
CONTRATO: N° 027/2023.
PUBLICAÇÃO: DOE N°35.669, de 05 de janeiro de 2024.
OBJETO: Fornecer fornecimento de medicamentos e drogas de uso humano.
Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-
se as disposições em contrário.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém, 23 de janeiro de 2024
MOISÉS COSTA DA CONCEIÇÃO – CEL QOPM RG 18338
Diretor do FASPM-PA

Protocolo: 1035328

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
Contrato nº 001/2024
Exercício: 2024
Objeto: Prestação de serviço de acesso a internet via fibra óptica.
Justificativa: Aumento de demanda e consumo de internet para atividades 
administrativas, bem como para implementação de modernização do aten-
dimento aos associados.
Valor Global: 12.000,00 (Doze Mil Reais)
Vigência: 25/01/2024 a 24/01/2025
Data da Assinatura: 25/01/2024
Licitação: ORIUNDO DO PROCESSO N° 009/2023 – FASPM – Pregão Ele-
trônico/2023 – CPL/FASPM
Programa: 1297 – Manutenção da Gestão
Projeto atividade: 3339040 – Serv. Telecomunicação
Elemento de Despesa:
3339040 – Serv. Telecomunicação
Plano Interno: 4120008338c
Fonte do Recurso: 0175900051/0275900051 – Recursos Próprios do FASPM
Contratada: SITELBRA SISTEMA DE TELECOMUNICACOES DO BRASIL LTDA

CNPJ: 18.182.577/0001-27
Endereço: SOFN, quadra 1, conjunto C, s/n, Bairro: Zona Industrial, Bra-
silia-DF. CEP.: 70.634-130
Telefone: (61) 3028-6010
E-mail: licitacoes@sitelbra.com.br
Ordenador: MOISES COSTA DA CONCEIÇÃO - CEL QOPM
DIRETOR do FASPM.

Protocolo: 1035354

.

.

FUNDO DE SAÚDE DA POLÍCIA MILITAR

.

.

.

PORTARIA
.

Portaria DE NOMEAÇÃO DE FISCAIS Nº 005/2024 – FUNSAU/CON-
TRATOS/CREDENCIAMENTO
A Direção do FUNDO DE SAÚDE DOS SERVIDORES MILITARES – FUN-
SAU, no uso de suas atribuições conferidas pelo Decreto nº. 5.380, de 
12/07/2002.
RESOLVE:
Art. 1º NOMEAR os Militares MAJ QOSPM RG 37716 MARDÔNIA ALVES 
CHECALIN , do CMS, como Fiscal Titular e o MAJ QOSPM RG 37984 IICA PA-
TRICIA CALDAS CARDOSO, do CMS, como Fiscal Interino do Contrato de 
Credenciamento 017/2023 celebrado com a empresa DERMOGASTRO.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Belém-PA, 26 de Janeiro de 2024.
Ordenador: RAIMUNDO ALEXANDRE DIAS DE ABREU – CEL QOPM - Res-
pondendo pela Direção do FUNSAU

Protocolo: 1035465
..

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

.

Portaria Nº 001/2024-GAB/DG/PC/DIVERSOS
Belém/PA, terça-feira, 3 de janeiro de 2024.
Designa servidores para que exerçam suas atribuições e tenham acesso 
ao sistema e-jurisdicionado do Tribunal de Contas do Estado do Pará, e dá 
outras providências.
CONSIDERANDO: a autonomia administrativa e funcional prevista no Art. 
2º, da Lei Complementar nº 022/1994;
CONSIDERANDO: a atribuição em dirigir, gerir e representar a Polícia Civil 
do Estado, Art. 8º, inciso I, da Lei Complementar nº 022/1994;
CONSIDERANDO: a atribuição em expedir atos necessários à administra-
ção da Instituição, artigo 8º, inc. IX, da Lei Complementar nº 022/1994;
CONSIDERANDO: a possibilidade de adotar quaisquer outras providên-
cias de interesse da Instituição, artigo 8º, inc. X, da Lei Complementar nº 
022/1994;
CONSIDERANDO: as necessidades institucionais no âmbito desta Polícia 
Civil do Estado do Pará, quanto à alimentação e/ou gerenciamento do Sis-
tema e- Jurisdicionados do TCE;
CONSIDERANDO: todos os ditames legais que tratam do tema Presta-
ção de Contas de Gestão do Recurso Público Estadual Anual, dentre ou-
tros, as Resoluções TCE n°s. 18.974/2017, 18.975/2017, 18.919/2017 e 
18.968/2017;
CONSIDERANDO: em especial, a Resolução TCE N° 18.974/2017, que es-
tabelece procedimentos para operacionalização do Sistema e-jurisdicio-
nados, inclusive quanto ao cadastramento de Usuários/Administradores e 
disponibilização de senhas às Unidades Jurisdicionadas, bem como, em 
seus artigos 5°, 10 e 11, a necessidade de Ato formal de designação, 
delegando responsabilidades a Servidor (es) para que possa(m) exercer 
atribuições no referido Sistema;
CONSIDERANDO: que o Artigo 5° da referida Resolução faz distinção en-
tre Usuários conforme segue: - Usuário Administrador: perfil natural do 
Dirigente Máximo sem restrições de consulta/ utilização do sistema e/ou; 
- Usuários Comuns, conforme acessos autorizados pelo administrador;
CONSIDERANDO: a mudança no quadro de servidores da Polícia Civil do 
Estado do Pará,
RESOLVE:
Art. 1º – DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para exercerem as 
respectivas atribuições no sistema e-jurisdicionados do TCE-PA:
 

Nome
Completo CPF Endereço Eletrônico  Cargo/Função Vínculo

Funcional Perfil

Walter Resende de 
Almeida

134.229.362-
20 dgpcpa@gmail.com

Delegado de Polícia 
Civil/

Delegado- Geral
Efetivo Adminis-

trador

Ana Michelle Gonçalves 
Soares Zagalo

286.797.252-
34 michellezagalo@gmail.com

Delegada de Polícia 
Civil/

Chefe de Gabinete 
do Delegado- Geral

Efetivo Comum


